III. Quæst. II. An Principes seculares valeant sine auctoritate Episcopi dies festos instituire, ad quorum observationem populus sub gravi culpa tenetur? Resp. S. Antonius II. Part. iii. xv. cap. vii. §. 1. inquit: *Repenita feria sunt, quas Imperator indicit, vel propter victoriam quam fecit, vel quia uxorem duxit, vel quia ei filius natus est, & huiusmodi. Et dicuntur repentina, quia repente, & subito inducuntur, quia repente, & subito inducuntur. Nullus praeter Principem has indicare potest. C. de fer. l. Nul. . . Si civitas, vel dominus indicit, seu mandat aliquod festum sub certa pena celebrari, penam quidem potest exigere a violatoribus, sed culpam non incurrit: quia non pertinet ad eos festa precipere. Sententia D. Antonii substantiatur communitur Doctores, qui assentunt cum eodem, posse quidem Principes laicos festos dies indicare, in quibus libidini, a laboribus, operibusque mechanicis ferriati, publice lætitiæ, & exultationis vacant; non tamen festa præcipere posse, ut publicum Deicultum, & animarumque bonam incipiunt. Quoniam huiusmodi acceptio ad spiritualem pertinent iurisdictionem. Quando autem Principes congrua indicaverint quosdam festa celebrari ob aliquam gravem necessitatem, & ad implorandum divinum auxilium, vel eadem debent a Pastore ecclesiastico, ut ea indicat.*

CAPUT VIII.

Quam obligationem præceptum observandi dies festos imponat; & quando eiusmodi obligatio incipiat.

I. Præceptum servandi dies festos obligat sub mortali, etiam præcise scandalum, & contemptum. Hæc assertio certa est; & contrariam propositionem proscriptam Innocentius XI. quæ est ejusmodi: *Præceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, se absque contemptu.* Caramuel in sua Theologia Regularium disp. cxi. hæret, & subdubitat, an quinquæ Ecclesiæ præcepta obligent solum sub peena, & non sub culpa: atque plures Doctores referunt pro opinione affirmante, quinquæ Ecclesiæ præcepta peenæ tantum, non culpæ adstringere fideles. Sed, quæ hæc de re disputat Caramuel, nos in tractatu de legibus ad examen revocabimus. Nunc sufficiat innuere, præceptum sanctificandi festa ex universalis fidelium persuasione obligare sub mortali. Hæc enim res facta est. In quæstione autem facti evidentiam constituit testium multitudo. Cum itaque omnes fideles pro orbem diffusi in hoc conveniant, quod datur talis gravis obligatio servandi festa; consequitur, certissimam esse ejusmodi obligationem. Vide ea quæ dicta sunt cap. i. num. 7. adversus hereticorum errores.

II. Quæres, quo tempore incipiat dies festi obligatio? Resp. Hanc quoque esse quæstionem facti, in qua experientia, seu consuetudini standum est. Porro res ipsa constat, præceptum servandi festa, & iugium a media nocte incipere, & durare usque ad alteram median noctem proxime sequentem. Quæ certe consuetudo & facilius est ad servanda festa, & etiam rationabilior videtur, præcipue ut Christianorum ritus distinguatur a ritu Iudæorum, qui a vespere usque ad vespem servant sabбата sua. Nil tamen impediret quominus Pontifex pro universa Ecclesiâ, & Episcopus pro sua diocesi, valeant festa præcipere vel a vespere usque ad vespem, vel ab aurora usque ad meridiem, vel a meridie usque ad vespem. Hæc enim determinatio ecclesiastica est, quæ, gravi occurrente causa, mutari optime potest.

CAPUT IX.

De iis qui ad observandos dies festos tenentur: & possimum de adventis, viatoribus, peregrinis; & vagis variæ quæstionibus serventur.

I. Omnes fideles utriusque sexus, cum rationis usu potantur, ad observandum præceptum de festorum sanctificatione obligati esse, vis est qui in dubium revocet. Tempus quo pueri ultimam rationem adsequuntur, est septennium præterpropter. Quare, si ante septennium rationis lux menti puerorum affuget, ut in optime educatis, & acri ingenio præditis ulvenire solet, hi festorum præcepta observare obligantur, ut communissima Doctorum sententia docet: Ratio evidens est: quia lex, seu præceptum est vinculum rationis, ut inquit Angelicus quæst. xvi. de verit. art. 3. Ergo, quando comque ratio adit, lex ligat. Si autem, septennio expleto, dubium occurrat, an rationis radius splendat, tenetur puer ad observandum dies festi: quia in dubio tutor pars est eligenda. Et si, septennio nondum expleto, signa non levia appareant discretioni, cogendi sunt pueri ad Missam audiri: ut docent Auctores gravissimi.

II. Infantes, usu rationis destituti, cum non sint levis capaces, pariter non sunt præcepto sanctificandi festa adstricti: idemque dicendum de omnibus amentibus. Infideles quoque ab hoc præcepto soluti sunt. Quandoquidem, cum non sint Ecclesiæ membra, nec Ecclesiæ legibus subiciuntur, neque in rebus Ecclesiæ possunt communionem habere. De his D. Paulus I. Cor. v. inquit: *Quid enim mihi de iis qui foris sunt, iudicatis? Nonne de iis qui vobis sunt, vos iudicatis? Nam ego ipse foris sum, Deus iudicabit.* Quæ de causa nec catechumeni huic præcepto obnoxii sunt. Ad Missam illi admittuntur usque ad offerendum; diciturque Missa catechumenorum: sunt enim & illi extra Ecclesiam.

III. Quæst. I. An peregrini teneantur celebrare festa sue patriæ, seu territorii, & diocesis? Resp. Festa in duplici genere considerari possunt. Alia sunt quæ ab universa Ecclesiâ observantur, ad quæ celebranda omnes, & ubique tenentur. Alia sunt propria alicuius territorii, seu diocesis. Nominè quoque peregrinorum non intelligimus vagos, qui nullibi proprium domicilium habent. Illi enim tenentur ad festa locorum in quibus peregrinant. Neque sermo est de iis qui domi-

lilium mutant: quoniam illi, non peregrini, sed incolæ dicuntur. Peregrini, seu viatores ii reputantur qui extra propriam territorium, vel diocesim per modum transitus verantur. Istos autem ad festa sua patriæ non teneri, probabilius sententia est: quam communitur tam Iuriste, quam Theologi docent; quæ etiam probatur ex constitutione Bonifacii VIII. in vi. Decret. cap. Ut antimurum, ubi Pontifex statuit, furantes extra diocesim propriam non subesse excommunicationi late ab Episcopo in fures fure iurisdictioni subiectos, his verbis. *Statuto Episcopi, quo in omnes, qui factum commiserunt, excommunicationis sententia promulgatur, subditum eius extra eius diocesim existentes, minime ligari noscuntur; cum extra territorium iuri agenda non preatur impune.* Ex quo clare colligitur, viatores, extra propriam diocesim in transitu permanentes, subiectos haud esse legibus propriæ diocesis. Ratio autem satis clara videtur. Quoniam institutio festi diei in aliquo territorio directe non afficit perianos, sed loco illius bonum spectat; quatenus vel ob beneficium quoddam illi a Deo colatum, vel ut quamplurim favorem, gratiamque a Deo incolæ impetrent, eorum religiosum tali Deo rependendum Episcopus decernit. Ergo præceptum ejusmodi obligat dumtaxat homines tali in loco verantes. Ex quo evanescit adversa sententia argumentum, videlicet peregrinos, & viatores libidinos esse propriis Episcopis, etiam extra patriam suam existentibus. Nam verum est esse subditos illis; sed, cum præceptum servandi prædicta festa in ipsos immediate latum non sit, eadem non sunt obnoxii. Quod autem opponi solet, heinc absurdum consequi, nempe peregrinos istos nec festis sua patriæ, nec festis alterius territorii subiectos fore, statim refellitur.

IV. Quæst. II. An peregrini teneantur observare festa, & ieiunia illius loci ubi sunt in transitu? Respondeo. Teneri. Quod probat auctoritate Augustini Lib. III. confes. cap. VIII. & referunt cap. Quæ contra. dist. xii. Quæ contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate citanda sunt; ut pactum inter se civitatis, aut gentis consuetudine, vel lege firmatum, nulla civis, aut peregrini libidine violetur. Turpis enim omnis pax est, suo universo non congruens. Sed lubet referre aliud Augustini testimonium; quo clarius assertio evincitur: & habetur epist. cxviii. inferuntur est dist. xii. cap. Illa &c. Nec disciplina illa est in his melior gravi, prudentique Christiano, quam ut eo modo agat

quo agere viderit Ecclesiam, ad quamcumque forte decenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores inungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum interquis viribus, societate servandum est. Mater mea, Mediolanum me secuta, invenit Ecclesiam labi- do non inveniunt: cœperat fluctuare, quid ageret. Tunc ego consuli de hac re beatissime memorie virum Ambrosium. At ille ait: Cum Romam venio, ieiunio subbito; cum Mediolanum sine non ieiunio. Sic etiam tu, ad quamcumque Ecclesiam veneris, eius morem serva, si cœtuam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi. Hoc cum matris retulisset, libenter amplexa est. Hoc solum Ambrosii, & Augustini testimonium sufficere deberet pro evidenti questu decisione. Rationem tamen ad maiorem manifestationem addere volo. Quamvis viatores, & peregrini absolute subditi sint Episcoporum propriae patrie respectu & gradus lre dignitatis assequende, & aliarum actionum; nisi tamen impedit quominus subdantur Episcopis locorum ubi consistunt, in iis legibus que bonum commune, & politiam exteriorem talium dioceseon spectant. Quin hæc advenarum subiectio necessaria prorsus est & bono regimini, & morum integritati talis loci. Nonne magna foret perturbatio, si dum incolæ abstinent a carnibus, si dum ieiunant, & sacra audiunt, Deoque vacant; advenæ e contrario sacra negligunt; carnes manducant; & operibus vacarent mechanicis? Nonne it qui vel hospitalitatis, vel amicitia causa advenas experient, magna perferrent offensivula, & in occasione periculoque non levi reperirentur, simul cum advenis propria violandi fœdera, & ieiunia? Quare Episcopi iure animadvertunt in viatores, sua sive festa, sive ieiunia præscripta non servantes. Qua siquidem potestate valent in bonum spirituales vii gregis latius condere; eodem pariter valent eos omnia qui suo gregi scandalo sunt, eisdemque operum pravitate a divino agmine sulcunt. Quæ omnia vi universalis consuetudinis fulcuntur. Intimo enim sensu fideles omnes se se obnoxios reputant legibus locorum in quibus versantur, etiam in transitu. Et profecto, si Principes laici potestatem fruuntur ferendi leges, quibus advenæ, peregrini, viatoresque omnes subiciantur; & refractarios reipâ plectunt, quoniam hoc consent in bonum, & pacem Respublicæ: qua ratione si- militem potestatem denegabimus Præfictis ecclesiasticis pro bono spirituali, suarum respective dioceseon? Hæc sententia in hac an-

plitudine communissima est: & contrariam opinionem, asserentem peregrinos legibus locorum non devinciri, nisi animam habeant perpetuo ibi manendi, iure improbabilem vocat Suarez Tom. I. de Relig. cap. xv. numer. 2.

V. Quæst. III. An scholares, milites, mercatores, mercenarii, similesque teneantur servare festa, & ieiunia illius civitatis in qua maiore anni parte versantur? Respond. illos omnes subditos esse legibus illarum civitatum in quibus commorantur: non solum quia, licet diuturna permanantione non acquirat domicilium absolute, acquirunt tamen quasi domicilium, ut aiunt; sed præcipue ob rationes adductas in superiore paragrafo. Et hæc sententia non modo probabilior, sed communissima est.

VI. Quæst. IV. An peregrini, qui unum, duos, aut tres tantum dies commorantur in aliqua civitate, teneantur servare ieiunia, & festa eiusdem? Respondet. Negant non pauci Theologi: & hæc assignant rationem; quia solum ad festa particularia teneantur qui sunt subditi Episcopi dioceseon, & incolæ disti loci: sed similes peregrini non tantum subditi Episcopi, cum eos nequeat ordinare, aut confirmare &c. ergo ad dicta festa non teneantur. Quanti faciendâ hæc ratio fit, Salmanticenses tract. xxiii. punct. 9. §. 3. numer. 187. declarant his verbis. „ Licet advenæ per alienas dies commorantes non fiant subditi Episcopi quoad alios effectus, bene tamen quoad obligationem diei festi, & ieiunii. Tum a priori, quia hæc subiectio est necessaria ad bonum regimen populi, prii gregis.... Tum a posteriori, quia, ut supra vidimus, licite Episcopi advenæ, nas prædictos non servantes festa punire, possunt. “ Cum itaque advenæ subditi sint legibus loci in quo versantur; licet nec domicilium, nec quasi domicilium habeant: hæc subiectioem limitare, aut extendere minime possunt per maiorem vel minorem moram. Nec maior vel minor permanentia conferit iurisdictionem upi, & altari subiectioem. Quoties ergo advenæ commorantur in aliquo loco, tempore apto, & congruo ad observandum festum, vel ieiunium; toties teneantur ad eorum observationem. Et quia unicuique dies tempus aptum est ad observationem festi, vel ieiunii; qui unico die commorantur in civitate, ad eiusdem festi, vel ieiunii obligantur observantiam. Nonne statim ac aliquis exiit ex proprio territorio, solutus est a legibus talis territorii? Nonne hic perperam maior aut

mi-

minor mora opponeretur? Ergo idem dicendum de permanentia alicuius in extranea civitate. Debet enim esse æqua conditio absentia, & presentia; & qui sentit commodum, debet sentire & incommodum. Quæ omnia confirmari possunt hac hypotheli, quod festum in utroque loco, tum transitus, tum domicilii, ex peculiari statuto observaretur. An tunc advenæ solutus esset ad obligationem? Neque adversarii audent id concedere. Quæ ergo lege teneatur observare festum illud? Non lege sui patriæ, a qua abest: non lege generali Ecclesiæ quæ nulla est. Teneatur ergo lege illius loci in quo versaretur. Quo dato, conlequitur, advenam hunc obligari ad festi observationem; etiam si nulla foret lex in sua patria de tali festo. Anne lex loci sui domicilii subditum eum constituit Episcopi alterius dioceseis? Hæc inferendum est, potiori iure obligari ad servanda festa, & ieiunia qui per hebdomadam, aut mensiem in aliena versantur civitate. Et hæc nostram sententiam, ut probabilior, & communior, defendunt vel ipsi benigniores Casuistæ, quorum caput est Leander de præc. Eccl. tract. i. disp. 111. quæst. xxi. qui cum pluribus aliis huic accedit.

VIII. Quæst. V. An peregrini teneantur observare festa, & ieiunia locorum, ubi commorantur dumtaxat vel tempore præditi, vel carnis, simulque pernoctantes, in crastinum discessuri? Resp. teneri, si tempore quo commorantur, occurrat oportunitas congrua pro præcepti observatione, nimirum, si occasio fuerit comedendi, debent a carnibus abstinere. Si fuerit dies festus, & dormierit quis in illo loco, ac mane discedere velit, brevis perverntur ad locum, ubi festum non est; Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xv. numer. 23. asserit illum non teneri ad missam audiendam. Leander aut loco citato quæst. xxiii. docet advenam illum debere audire Missam cum subteritio: Ex doctrina ipsius Suarez hoc evincitur. Probat siquidem loco laudato numer. 18. & 19. peregrinos obnoxios esse legibus loci non ex maiori, vel minori mora, sed quia revera subditi sunt eidem legibus; atque satis esse ad obligationem, ut commoretur tempore apto pro præcepti observatione. Cum itaque aliquis mane audire Missam commode possit; quæ ratione a tali matutino in eodem loco versaretur: teneretur ad Missam audiendam, etiam secundum Suarez. Ideoque dicendum censet, etiam si summo mane discederet, quoties festum illud servaretur in toto territorio, per quod usque ad

Onic. Theol. Tom. V.

meridieum iter acturus esset: quoniam revera militat eadem ratio, ac si in loco in quo pernoctavit, moratus esset. Qui vero nullo modo commoratur in tali loco, sed solum aliqua transeunt, non adstringuntur intercipere iter, ut Missam audiant, quemadmodum committitur docent Auctores.

VIII. Quæst. VI. An incolæ, egredientes summo mane de proprio loco, ubi est dies festus, iter acturi ad loca in quibus festum non est, teneantur ante discessionem Missam audire? Resp. obligari: quia præceptum audiendi Sacrum est afirmativum, & ad actum unum potissimum obligat: ergo impleri debet, cum facultas superest. Existens enim in loco eisdem loci præcepto ligatur; & cum urgeat, implere tenetur, si potest. Summo mane præceptum urgeat, & obligat: addeque facultas illud observandi. Ergo ad observationem tenetur. Quod autem quidam distinguunt de una, & pluribus Missis, inquires: Si plures sint Missæ celebrande in tali loco ique ad meridiem, tum non obstringitur; obstringitur vero, si una tantum Missa fice celebranda: hoc sane mihi videtur ineptum commentum. Quin, quo plura celebrantur Sacra, eo maior est implendi præcepti opportunitas. An postea casu quo Missa non celebraretur, nisi circiter meridiem, deberet egressurus e loco expectare toto mane; nimis durum reputat Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xv. numer. 10. ad tantam obligationem istum ablingere. Si vir egressurus pauper sit, graveque incommodum patiatur, toto illo tempore expectans celebrationem Sacri; exultatione dignus videtur, si non audiat; secus dicendum de iis qui titulo gravis incommodi exulari nequeant. Ceterum in similibus casum genere Parochi locorum consulendi sunt, ut pro circumstantiarum varietate, quid consuetudinali, & religioni congruum sit, decernere valeant.

XI. Quæst. VII. An ieiunium alieni sit discedere e propria civitate, seu territorio, in quo est præceptum diei festi, vel ieiunii, hæc expressa intentione non servandi præceptum eisdem, cum ad locum pervenerit in quo non urgeat? Resp. Sublata necessitatis causa, minime licet egressus sit. Quoniam, cum in aliqua civitate sive festorum, sive ieiuniorum præcepta instituantur, & a Clero, populoque acceptantur; omnes incolæ sincero animo se se obstringunt præceptorum observationi. Et quamvis præcepta non ferantur in illam, vel in istam personam; sed directe spectent bonum communitatis; nihilominus evincit omnes, ut hoc communitatis bo-

B

num

num promovent, deliberato consensu præcepta festi, vel ieiunii suscipiunt. Nec præcepta in loca materialia, quæ legum capacia non sunt, feruntur; sed regimen, disciplinamque externam inspicunt. Hæc porro disciplina sine populo consistere nequit. Populus ergo est qui legem implere debet.

X. Populus utique, repones, non autem singuli cives. Distinctio isthæc vana est. Præceptum indiscriminatim omnes, & singulos obligat; nec unum magis præ aliis obligat: immo, ut extra disputationem positum supponimus, absolute obligat omnes; quod de permanentibus in civitate etiam adversariis concedunt. Obligat, inquit, permanentes; sed non obligat ut permanent. Verba sunt hæc. Nam in institutione legis omnes, nulla facta distinctione, obligati sunt: quæ sane obligatio in posterum permanat, ut supponimus. Solum ergo prudenter interpretari possumus, præceptum non ligare, quando iusta dice-ndi causa occurrat. At quo incolæ iudicæ, & hæc expressa intentione velint, ut legis observantiam evadant; hoc, mea quidem sententia, est illudere legi, & demerque, cui promissio facta est, irridere. Nec dici valet, incolas illos uti iure suo. Quoniam usus istud absolute supposuerunt observantiam præcepti iam tum cum institutum fuit: & solum benigna, prudensque interpretatio eoa a vinculo obligationis solvit, dum iusta aliqua egrediendi ratio urgeat. Hoc, & non plus, animi relictudo, bona fides, & sinceritas agendi permittunt; qui sane sinceritas, & bonæ fidei adversarij expressa intentio alio abeundi, ut iugum factæ promissionis evanescat. Sententiam hæc descendunt Sylvester *verb. Ieiunium quest. 11. Layman Lib. I. tract. IV. cap. XI. n. 9. Sayrus Lib. VII. clav. Reg. cap. VII. num. 11. Ledesma de Matrim. disp. XXI. Rebullus de iust. & iur. Part. II. Lib. II. quest. VII. sect. 3. num. 16. Lessius de iust. Lib. II. Arb. B. & plures alii*, quos brevitas gratia omitto.

XI. Quæst. VIII. An Regulares exempti subiecti sint observationi festorum quæ ab Episcopo, vel diœcesana Synodo iudicantur? Resp. Regulares tenentur observare festa quæ pro universa diœcesi sunt ab Episcopo iudicata. Id aperte declarat, & præcipit Tridentina Synodus sess. xv. cap. XII. *Dies autem festi*

quos in diœcesi sua servandos idem Episcopus præcepit, ab exemptis omnibus, etiam Regularibus, observentur. Anposita teneantur Regulares observare festa quæ pro uno tantum oppido, vel civitate, ex voto populi, Episcopo approbante, sunt introducta, disputant in utramque partem Theologi. Eorum mihi videtur probabilior opinio qui affirmant, eisdem Regularibus teneri etiam ad quædam festa. Primo quia Tridentinum absolute iubet, Regulares servare festa quæ Episcopus in sua, non pro tota sua, diœcesi præcepit. Festa quæ consuetudine iusta invecta sunt, sine expresso mandato, consensu tamen Episcopi præcepta sunt. Nec videtur maior ratio de primis ac de secundis. Secundo, quia populi iudicio Regulares in suas civitates introducunt, ut Deo sacrificia immolent, ut veniam a divina misericordia implorent, ut laicis exemplo sint in divino cultu. Non autem virtutes exemplum, sed mali speciem, occasio nemque præberant, si eo ipso tempore quo cives feriat Deo vacant, illi terrenis operibus indulgerent. Quapropter vel ipsi contrarie sententiæ patroni Regulares hortantur ut in festorum celebratione ad populum se se conforment. Vix enim in praxi secus se genere possunt absque scandalo. Regulares quædam advena, seu hospites tenentur servare festa locorum ubi in transitu commorantur; quemadmodum dictum de laicis: quoniam eadem de his ac de illis ratio est.

XII. Quæst. IX. An Episcopus teneatur servare festa, & ieiunia quæ populo suo ipse imponit? Resp. Episcopi, & omnes legislatores subditi sunt legibus quæ ferunt in subditos pro bono communi Republicæ. Id docet D. Thomas 1. 2. quæst. xvi. art. 5. ad 5. *Quantum ad vim directivam legis Principis subditi legi propria voluntate; secundum quod dicitur extra de const. cap. Cuius omnes, quod quisque iuris in alterum statuit, ipse eadem iuratus debet.* Et Sapiens dicit auctoritas: *Patere legem quam ipse tuleris.* Improprietur etiam his a Domino, qui dicunt, & non faciunt; & qui aliis onera gravia imponunt, & ipsi nec digito volunt ea movere, ut dicitur Matth. xxiii. Unde quantum ad Dei iudicium Principes non est solutus a lege, quantum ad vim directivam eius. Divi Thomæ sententiæ subscribitur communiter Theologi.

DISSERTATIO II.

DE OPERIBUS A QUIBUS ABSTINERE DEBENT

FIDELES FESTIS DIEBUS.

CAPUT I.

Quæ sint opera servilia in diebus festis prohibita, declaratur.

I. Præceptum sanctificandi festa, ut iam indicatum fuit, affirmativum simul, & negativum est. Prout affirmans, cultum Deo exhibendum præcipit; de quo dissertatione sequenti ut negans, ab operibus vacare iubet; de quo in præsentia. Opera quæ diebus festis prohibentur, servilia nuncupantur: *Omne opus servile non facietis in eo.* Lev. cap. xxiii. Hoc textu omnia fere opera corporalia interdicebantur Iudeis, necdum mere servilia. Hæc tamen prohibitio haud erat pro omnibus festis æqualis. Pro observantia sabbati adeo severa, & generalis erat, ut ipsis nec cibos coquere, vel preparare liceret; sed id sibi ad præcedenti, qui propterea *parafæve*, ut pluribus visum est, dicebatur. In ceteris autem festivitatis vetitum minime erat ignem accendere, cibos preparare, idque genus similia; ut habetur Exod. cap. xii. de die prima, & ultima azymorum: *Nihil operis facietis in eis, exceptis his quæ ad vescendum pertinent.* Quin nec in ipso sabbato omnia omnino opera corporalia prohibita Iudeis erant. Nam poterant iter agere ad certos limites, calerne corporales actiones exercere que anteverti nequebant; ut animalia ducere ad aquæ portum, eadem e fovea subducere, si opus fuisset. Porro Christiani non solum hæc, sed plura alia ad usum corporis necessaria conceduntur. Quare severior erat Iudeis sabbati, quam fit Christianis diei dominici observatio. Discriminis ratio est. Iudeis omnia sub figurarum velamine contingebant: & quia sabbatum Dei cessationem ab omni opere representabat; Ideo tam severe otium illud præcipiebatur. Secus accidit in lege gratiæ in qua figura, & symbola impleta sunt. Hæc omnia egregie persequitur D. Thomas 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 4. *Nec huiusmodi (scilicet die dominicæ) observatio figurata est, sicut fuit observatio sabbati in veteri lege. Et ideo non est ita arcta prohibitio operandi in die dominica, sicut in die sabbati;*

sed quædam opera conceduntur in die dominica quæ in die sabbati prohibebantur; sicut decoctio ciborum, & alia huiusmodi: & etiam in quibusdam operibus prohibitis facilius propter necessitatem dispensatur in nova quam in veteri lege: quia figura pertinet ad probationem veritatis, quam nec in modico præterire oportet; opera autem secundum se considerata immutari possunt pro loco, & tempore.

II. Explicandum nunc superest, quænam opera corporalia hoc præcepto prohibentur. Certum namque est sola corporalia, & externa opera prohiberi; non autem omnia, sed tantum servilia. Porro servilis operis notionem prodit D. Thomas 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 3. *Servitus est quæ homo servit homini. Est autem homo alienus servus, non secundum mentem, sed secundum corpus.* Et ideo opera servilia secundum hoc dicuntur opera corporalia, in quibus unus homo alteri servit. Duplex ergo in homine operum genus, servilium nimirum & liberalium. Opera servilia ex relata doctrina Angelici easunt quæ, licet ab anima, tamquam a principio, proveniant, organo tamen corpore exercentur, & per se corporis commoditatibus inserviunt, & per servos fieri solent, idque servilia nuntupantur, ut terram colere, domos edificare, artefacta construere. Contra, opus liberale a mente procedens, & sepe ab organo corporeo pendens, eo proxime tendit, ut mentem illuminet, animumque excolat; ut docere, predicare, legere, scribere, & similia.

III. Triplex opus servile distinguit D. Thomas: nimirum religiolium, quod samulatum Deo præstat; vitiolium, quod homo peccato intersit, & demoni; & humanum, quod homo homini servit. Hæc sunt verba Angelici 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 3. *Est autem triplex servitus. Una quidem quæ homo servit peccato, secundum illud: Qui facit peccatum, servus est peccati: & secundum hoc omne opus peccati dicitur servile. Alia vero servitus*